
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

III  Direzione  Viabilità  Metropolitana

OGGETTO: LAVORI di ricostruzione della rampa esistente di collegamento ai magazzini delle
“case Cuffari” crollata a seguito del fenomeno franoso del 1 Mar. 2010 in Cda Lineri nel
Comune  di  Caronia  (Cod.  CRN  3  rif.  Piano  degli  Interventi  ex  O.P.C.M.  10  Ottobre  2009
n°3865/2010)

APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE RATA DI SALDO       

impresa SIAP SERVICE S.p.A.

CUP : B37H15002050002  CIG: Z7F1764257 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO 
Che con  contratto  d’appalto  n.  14299  di  repertorio  del  19.09.2014  registrato  a  Messina  il
26.09.2014 al n.5561 serie IT, sono stati affidati all’impresa SIAP SERVICE S.p.A.  con sede legale in
via  Trento,  118  Brolo  (ME)  i  lavori  di  “Ripristino  della  viabilità  provinciale  SP.168  nel  tratto
interessato  dal  fenomeno  franoso  del  1  marzo  2010  in  contrada  Lineri  del  comune  di
Caronia”(Cod. CRN3 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. 10 Ottobre 2009 n°3865/2010), per un
importo contrattuale di €  1.299.603,39   al netto del ribasso d’asta del 34,4880 % compresi gli
oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 53.611,60 , e per il costo della manodopera, pari a €
384.370,38;

Che con atto di  sottomissione n.1767 rubricato il  17.11.2015 per un maggiore importo netto
contrattuale di € 22.005,14 stipulato a seguito della redazione di una Perizia di variante Tecnica,
approvata in linea amministrativa con Disposizione n.294 del 31.12.2015 del Dirigente Generale
del Dipartimento della protezione civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Che  La Perizia di Assestamento Somme Finale, redatta in data24.07.2018 dal Direttore dei lavori
contenente la  rimodulazione delle  somme a disposizione dell’Amministrazione a seguito delle
spese effettivamente sostenute e da sostenere, senza alcun aumento dell’importo contrattuale ne
variazioni all’importo né variazione dell’importo complessivo già approvato e finanziato in origine
con la Disposizione n.54 del 18.03.2018 del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1629 26/11/2021

1450 06/12/2021



civile  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana,  e  approvata  in  linea  amministrativa   con
Disposizione n.345 del 29.05.2019 del Dirigente Generale del Dipartimento della protezione civile
della Presidenza della Regione Siciliana;

Che  con D.D.  n°  1206 del  09/12/2019 il  Dirigente  della  3°  Direzione  ha  approvato  gli  atti di
contabilità finale ed il relativo Stato Finale, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Rosario Bonanno in
data 07.03.2017 da cui risulta che sono stati eseguiti lavori per un importo di € 1.321.596,20 al
netto del ribasso del 34,4880% e comprensivo degli oneri irriducibili relativi alla sicurezza ed al
costo della manodopera;

Che  con la stessa Determinazione, il Dirigente della 3° Direzione, ha approvato il Certificato di
Collaudo  Tecnico  Amministrativo  redatto  in  data  31/07/2019 dal  Collaudatore  Ing.  Antonino
Sciutteri, che fissa la rata di saldo da erogare all’Impresa SIAP SERVICE S.p.A.  in € 6.607,98 ( euro
seimilaseicentosette/98) a cui vanno aggiunti € 1.453,76 (euro millequattrocentocinquantatre/76)
relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito pari ad € 8.061,74 (euro
ottomilasessantuno/74);

Che tra le somme a disposizione della P.V.S., al punto B.8,  è inserita la somma per la realizazione
della rampa di accesso alle “Case Cuffari” per l’importo complessivo di € 72.000,00;
Che il  progetto  per  la  costruzione  della  rampa  è  stato  predisposto  dei  tecnici  della  Città
metropolitana in data 25/09/2015 per l’importo complessivo di €72.000,00 di cui €39.991,33 per
lavori, comprensivi di € 1.199,74 per oneri irriducibili della sicurezza e di € 9.089,83 per costo
della manodopera oltre ad e 32.008,67 per somme a disposizione dell’amministrazione;
che con  nota  prot.  58850  del  20/11/2015  il  dirigente  del  D.R.P.C.  ha  autorizzato  la  Città
Metropolitana di Messina a realizzare i lavori della rampa, attraverso la stessa impresa dei lavori
principali, ai sensi dell’art. 57 comma 5  aadel D.L. 50/2016, gli stessi patti e condizioni del contratto
principale.
Che con D.D. n° 1331 del 04/12/2015 il Dirigente della 3 Direzione ha approvato il progetto di cui
in oggetto ed affidato l’esecuzione dei lavori complementari alla ditta SIAP Service srl agli stessi
patti e condizioni del contratto principale; 
Che il contratto dei lavori complementari  è stato stipulato in data 28/04/2016 al n°14371 di rep.
Che i lavori sono stati eseguiti regolarmente dal 13/04/2016 al 10/06/2016;
Che in data 07/03/2017 il D.L. ha emesso lo stato finale dei lavori per € 29.747,01 comprensivi di
O.S. e incidenza manodopera,  oltre IVA 22%
Che in data 31/07/2019 il Direttore dei lavor, in concomitanza del certificato di collaudo dei lavori
principali ha emesso il certificato di regolare esecuzione dei lavori della ricostruzione della rampa
per un importo di € 29.747,01 comprensivo di oneri per la sicurezza e costo della manodopera
liquidando il credito netto a saldo di € 148,74 oltre IVA 22%  

CONSIDERATO  CHE  l’opera è stata regolarmente eseguita e che sono trascorsi oltre due anni dalla
data di emissione del Collaudo CRE senza opposizioni o riserve di sorta e pertanto il certificato di
collaudo assume valenza definitiva;

VISTI :  
 il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.;
 il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,

tecnica e amministrativa;
 lo Statuto Provinciale;
 il Codice di Comportamento dei Dipendenti della Città Metropolitana di Messina;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



VERIFICATA  l’insussistenza del Conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento all’art. 5 del codice di comportamento e alla normativa  anticorruzione;

Tutto ciò Visto e Considerato :

PROPONE 

Approvare  gli atti di contabilità finale, lo stato Stato Finale ed il certificato di regolare esecuzione
dei lavori  relativi  alla “Ricostruzione della rampa esistente di  collegamento ai  magazzini  delle
“case Cuffari” crollata a seguito del fenomeno franoso del 1 Mar. 2010 in Cda Lineri nel Comune

di  Caronia” ammontante  ad  €  29.747,01 al  netto  del  ribasso  contrattuale  del  34,4880%  e
comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della manodopera, che fissa la rata di
saldo da riconoscere all’Impresa in € € 148,74 (euro centoquarantotto/74) a cui dovranno essere
aggiunti € 32,72 (euro trentadue/72) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo
del credito di € 181,46 (euro centoottantuno/46);
Liquidare all’Impresa SIAP SERVICE S.p.A. con sede in via Trento,118 Brolo (ME)  la rata di  saldo
dell’importo € € 148,74 (euro centoquarantotto/74) a cui dovranno essere aggiunti € 32,72 (euro
trentadue/72) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito di € 181,46
(euro centoottantuno/46);
Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente  Città metropolitana
di Messina;
Dare  mandato alla  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile  di  Palermo
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione
del relativo mandato di pagamento; 
Dare atto che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;
INSERIRE il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  ed  assicurare  la  sua  pubblicazione
all’Albo Pretorio;

Dare atto  che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione

                IL R. U. P.
(Ing. Giovanni Lentini)

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Leggi e Regolamenti attualmente vigenti :

DETERMINA

Approvare  gli atti di contabilità finale, lo stato Stato Finale ed il certificato di regolare esecuzione
dei lavori  relativi  alla “Ricostruzione della rampa esistente di  collegamento ai  magazzini  delle
“case Cuffari” crollata a seguito del fenomeno franoso del 1 Mar. 2010 in Cda Lineri nel Comune

di  Caronia” ammontante  ad  €  29.747,01 al  netto  del  ribasso  contrattuale  del  34,4880%  e
comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza e costo della manodopera, che fissa la rata di
saldo da riconoscere all’Impresa in € € 148,74 (euro centoquarantotto/74) a cui dovranno essere
aggiunti € 32,72 (euro trentadue/72) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo
del credito di € 181,46 (euro centoottantuno/46);

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Liquidare all’Impresa SIAP SERVICE S.p.A. con sede in via Trento,118 Brolo (ME)  la rata di  saldo
dell’importo € € 148,74 (euro centoquarantotto/74) a cui dovranno essere aggiunti € 32,72 (euro
trentadue/72) relativi all’aliquota IVA del 22%, per un importo complessivo del credito di € 181,46
(euro centoottantuno/46);
Dare atto che la determinazione non comporta impegno di spesa per l’Ente  Città metropolitana
di Messina;
Dare  mandato alla  Regione  Siciliana  –  Dipartimento  Regionale  Protezione  Civile  di  Palermo
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione
del relativo mandato di pagamento; 
Dare atto che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge n° 190 del 6/12/2012;
INSERIRE il  presente  provvedimento  nella  raccolta  generale  ed  assicurare  la  sua  pubblicazione
all’Albo Pretorio;

Dare atto  che la presente determinazione è esecutiva al momento della sua sottoscrizione

                                            IL DIRIGENTE 
                                                (Dott. Salvo PUCCIO)

 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole 

                                                   IL DIRIGENTE 
                                                                      (Dott. Salvo PUCCIO)


	IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

